
 

Ufficio DSU 

PROT. N. 3/2024  
DEL 09/12/2024 – PROVVEDIMENTO RICOGNITIVO 

 
 
Oggetto: Borse di studio a.a. 2023/2024 finanziate con risorse PNRR Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.7 - CUP E81I22000780006 – Ricognizione finale assegnatari.  
  
 
L’anno duemilaventiquattro oggi nove del mese di dicembre l’Amministratore Delegato di LABA srl – 
soggetto gestore di Libera Accademia di belle Arti di Brescia, Dott.ssa Zanchetta Emanuela 
 
VISTA la Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’università”, Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” del 
PNRR, che mira a garantire la parità di accesso all'istruzione, agevolando l'accesso all'istruzione terziaria per 
gli studenti in difficoltà socioeconomiche. In particolare, tale obiettivo dovrà essere conseguito aumentando 
il numero delle borse di studio previste per gli studenti universitari nell'ambito del sostegno del dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1960 del 27 novembre 2023, che ripartisce la seconda annualità delle risorse 
derivanti dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR in favore delle regioni e delle 
Provincie autonome di Trento e Bolzano e il successivo Decreto Direttoriale n. 311 del 12 marzo 2024, che 
assegna definitivamente le risorse PNRR ai singoli organismi regionali competenti in materia di tutela del 
diritto allo studio; 
 
VISTI gli Atti d’obbligo di accettazione del finanziamento PNRR concesso ai sensi dei citati Decreti di 
concessione e successive rettifiche e integrazioni, sottoscritti dal Soggetto attuatore; 
 
VISTA la Circolare MUR n. 1117 del 6 giugno 2024, avente ad oggetto "indicazioni operative in 
merito al corretto utilizzo delle risorse assegnate per l’anno 2023/2024". 
 
VISTO il BANDO DSU 2023-2024 pubblicato in data14 luglio 2023; 
 
CONSIDERATA la Graduatoria Definitiva Borse di Studio 2023-2024 pubblicata in data 28 novembre 2023 e i 
successivi scorrimenti della graduatoria pubblicati rispettivamente nel mese di giugno 2024, settembre 
2024 e novembre 2024; 
 
TENUTO CONTO della necessità di predisporre un documento ricognitivo che consenta la riconduzione 
univoca degli atti amministrativi afferenti alle borse di studio finanziate nell’ambito del PNRR; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in premessa:  



 

 
1) di dare atto che l’elenco aggiornato dei beneficiari di borsa di studio finanziata con risorse PNRR 

Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 - CUP E81I22000780006 a.a. 2023/2024 è costituito da n. 28 
studenti per un importo complessivo di € 109.104,30, come da tabella nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 
parti integranti del presente provvedimento;  
 
 

2) di dare atto che l’importo complessivo di € 113.258,00 è finanziato per € 109.104,30 dalla quota PNRR 
assegnata a LABA srl, soggetto gestore di Libera Accademia di belle Arti di Brescia per l’anno accademico 
2023/2024 CUP E81I22000780006 e per i residui € 4.153,70 come segue: € 3.613,70 da Fondo Integrativo 
Statale ripartito con Decreto Direttoriale n.1899 del 13 novembre 2023 e € 540,00 dalle Risorse Regionali 
ripartite con Decreto Dirigenziale n. 8398 del 3 giugno 2024; 
 

3) di dare atto che la parte residua di € 4.153,70 è relativa alla borsa dello studente codice graduatoria 
7012DSU/23, dell’importo di € 5.437,00, che risulta pertanto finanziato per € 1.283,30 dalle risorse PNRR 
e per € 4.153,70 da altre risorse pubbliche come sopra specificato e indicato nelle tabelle riportate 
rispettivamente nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2 parti integranti del presente provvedimento. 

 
È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sulle pagine dedicate alla Borsa di studio del 
portale web istituzionale dell’Accademia. 
 
 
 

Brescia, 09/12/2024 

 






